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Vietnam

Plan arbetar i 66 länder på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid. 
Basen föralla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Årsrapporten 

presenterar situationen från juli 2009 till juni 2010. Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.

Plan har arbetat i Vietnam sedan 1993 och har verksamhet i nio program-
områden. Det finns 39 708 fadderbarn.

Vietnam är ett tätbefolkat land med cirka 88 miljoner invånare, varav 27 
miljoner är barn under 16 år. Majoriteten av vietnameserna är bosatta på 
landsbygden och de är beroende av jordbruket för sin överlevnad. De västra 
och norra delarna av landet är bergiga och där bor flera av landets minori-
tets-
befolkningar. Minoritetsbefolkningarna är ofta uteslutna ur samhället och 
barnen får inte sina grundläggande rättigheter tillgodosedda.
Vietnam har länge varit ett av världens fattigaste länder och under många 
år ett viktigt biståndsland för Sverige. Men sedan Vietnam öppnats upp mot 
omvärlden har turismen ökat och många utländska företag har etablerat sig. 
Den ekonomiska utvecklingen är snabb men det har inte gynnat den stora 
grupp invånare som lever på landsbygden.
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Tre skäl till att Plan finns i Vietnam

1.	 Barn har rätt till trygghet – nära 11 miljoner människor 
lever i extrem fattigdom.

2.	Barn har rätt till utbildning – kvaliteten på utbildningen är 
låg och barnen får inte möjlighet att utveckla sina kunska-
per och nå sin fulla potential.

3.	 Barn har rätt till hälsa och sjukvård – barns och unga 
kvinnors hälsosituation är dålig och de utsätts för många 
hälsorisker på grund av brist på rent vatten och brister i 
mödra- och spädbarnsvården.

…och detta arbetar Plan med i Vietnam

•	 Säkerställer familjers tillgång till försörjning och mat genom 
att öka jordbrukens produktivitet.

•	 Ger möjligheter för ungdomar, främst från migrantfamiljer, 
att få ett arbete genom yrkesutbildningar.

•	 Ökar tillgången till hälsokliniker och håller informationsmö-
ten med fokus på barns hälsa.

•	 Arbetar för att förbättra utbildningen genom ökat delta-
gande från elever och föräldrar.

•	 Arbetar för att öka tillgången till social service för gatubarn, 
barn som tvingas arbeta, barn med funktionsnedsättning 
och barn från fattiga familjer.

•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att 

barnets bästa alltid ska vara vägledande för all samhällsut-
veckling.

Plans arbete 2010

Verksamhetsåret 2010 har varit krävande för Plans fältkontor i 
de centrala delarna av landet då tyfonen Ketsana i september 
2009 vållade stor förödelse och många människor miste livet. 
Många projektplaner fick läggas åt sidan och arbetet inrikta-
des på katastrofinsatser och återuppbyggnad.

Plan distribuerade sammanlagt 320 ton ris, 25 ton jord-

nötter, 9 644 paket med nudlar, 21 997 tvålitersflaskor med 
matolja, 10,5 kilo salt och 12 354

enlitersflaskor med fisksås. För att säkerställa familjernas 
fortsatta behov av mat och försörjning delade Plan ut flera ton 
utsäde för odling, bland annat jordnötsfrön och majsfrön. Plan 
höll även 25 utbildningar i hur man odlar majs, jordnötter och 
ris. Plan Vietnams katastrofinsatser bistod 75 000 barn och 
deras familjer och rehabiliteringsinsatserna har omfattat 105 
000 människor.

Plan Vietnam har fortsatt fasa ut fältkontor i låglandsom-
råden där projekten har nått sina mål och lokalbefolkningen 
själva kan driva sin utveckling vidare. I stället har nya projekt 
startats i mer isolerade bergsområden där flera

etniska minoritetsgrupper lever. Detta är ett steg i Plans 
strategi att nå ut till de mest utsatta barnen i landet.

Ett av utbildningsmålen har varit att barn upp till åtta år ska 
få bättre stimulans för att kunna utvecklas på ett bra sätt. För 
att nå detta mål har Plan utbildat för- och grundskolelärare i 
pedagogiska inlärningsmetoder, barns rättigheter och delta-
gande. Nya klassrum till förskolor har byggts eller renoverats 
och flera förskolegrupper har startats. Sammanlagt har 14 649 
barn och 15 956 vuxna deltagit i och gynnats av projekten.

Hälsa och sjukvård

Resultat under 2010
6 805 gravida kvinnor fick rådgivning och information inför 
sin förlossning.
2 472 spädbarn fick näringstillskott och 786 gravida kvinnor 
fick järntabletter.
766 informationsmöten om barns och mödrars hälsa genom-
fördes.

Hälsoklubben – en hållbar kommunikationsmodell
Många barn och mödrar lider av sjukdom och bristtillstånd 
och ett av Plan Vietnams fokusområden har varit att förbättra 
hälsan för dessa grupper. Lokala hälsoklubbar är en bra modell 
för att nå ut med information och praktiska råd till alla invå-



nare i ett område.
I byn Phu Thanh i provinsen Quang Tri har den lokala 

hälsoklubben betytt mycket för lokalinvånarna. Klubben har 
bidragit till att öka kunskapen om hälsa och vikten av god 
hygien och många har genom detta ändrat sitt beteende. 
Klubben har också slagit hål på myter och andra missuppfatt-
ningar vad gäller hälsa och sjukvård, vilket inne-bär att man 
idag alltid besöker en hälsoklinik när man är sjuk. Klubben har 
också ett mindre bibliotek med böcker om hälsa som medlem-
marna kan låna med sig hem om de vill ha mer information 
om ett specifikt ämne.

Varje möte har ett tema som man diskuterar och lokalin-
vånarna ställer frågor och delar med sig av egna erfarenhe-
ter. Den här typen av aktiviteter ger människor tillgång till 
information och kunskap på ett enkelt sätt och klubben har 
också haft positiv inverkan på gemenskapen i byn. Mötena ger 
lokalinvånarna chansen att träffas och umgås med varandra 
och det har stärkt deras känsla av gemenskap. Om någon blir 
sjuk eller någons familje-medlem dör brukar byborna besöka 
varandra för att ge hjälp och stöd.

– Jag har varit medlem i den här klubben i några år och det 
har varit till stor nytta för mig. Mina kunskaper om hälsa har 
förbättrats väldigt mycket. Nu förstår jag att offergåvor inte är 
den rätta vägen att behandla ett sjukt barn. Om mina barn blir 

sjuka tar jag dem direkt till den lokala hälsokliniken, berättar 
Nguyen Thi Mai.

Hälsoklubben har också utvecklats från att endast handla 
om hälsa och sjukvård till att omfatta mikrofinansiering. 
Medlemmarna betalar en mindre medlemsavgift som sparas i 
en fond. Fonden har bland annat hjälpt flera familjer, som haft 
ekonomiska svårigheter, att ändå kunna betala för barnens 
skolgång. Fonden har också hjälpt några familjer med bidrag 
till sjukvård eller begravning.

Mikrofinansiering

Resultat under 2010
1 283 ungdomar har fått yrkesutbildning.
80 procent av de ungdomar som får jobb efter utbildning har 
kvar sitt arbete efter sex månader.
1 465 fattiga kvinnor har deltagit i sparlånegrupper i sina byar.

Ökade försörjningsmöjligheter för fattiga familjer
I Vietnam lever nära 70 procent av befolkningen på landsbyg-
den. För många är det svårt att klara av att försörja sin familj. 
Plan arbetar för att familjerna ska kunna hitta nya försörjnings-
möjligheter och för att sprida kunskap om vikten av att spara 
pengar. Mikrofinansieringsprojekt kombinerar möjligheten att 
få lån och kunna utöka sina försörjningsmöjligheter samtidigt 
som man lär sig att spara pengar och ta ansvar för sin privat-
ekonomi.

I byn Khe Lanh i distriktet Dak Ronh har en sparlånegrupp 
funnits i nio månader och gruppen består av 14 kvinnor. Det 
finns inga regler för hur mycket man måste spara varje månad 
vilket gör att de flesta som vill kan bli medlemar i gruppen. De 
sparade pengarna används sedan för att ge små lån till med-
lemmarna.  Det finns möjligheter för fattiga familjer att få lån 
från banker och institutioner, men räntan är hög. Många famil-
jer känner sig mycket tryggare med att ta lån hos gruppen.

– Jag tog ett lån från sparkassan. Jag köpte två griskultingar 
och snart är de tillräckligt stora för att säljas. Jag tror att jag

kan sälja dem för en miljon VND vardera, säger Ho Thi 

Konventionen om 
BArnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen för-
pliktigar att tillförsäkra alla barn och unga
1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande som 
gäller barnets ålder och utvecklingsnivå



Filmen berättar om farorna gällande handel av barn
Upplysningen till trots försvinner och säljs barn från Benin till 
grannländerna. På Alacora området tog Plan tag i problemet 
och visade en film om barnhandel i 20 byar. Målsättningen var 
att få folk  att diskutera och ingripa i barnhandeln i tid.

”Från vår by har 16 barn förts till Nigeria. Ett barn, som 
noggrant sett filmen, skulle aldrig ha tänkt på att lämna sina 
föräldrar”, tror Djolens byansvarige.

Wannan kan berätta om sina egna erfarenheter av barn-
handel. Hon arbetade i flera år på en lantgård i Nigeria, där 
vandringen till arbetet på åkrarna började 3 på morgonnatten.

”En morgon märkte jag att bland de nya barnen var min 
kusin Joseph. Efter en halv timmes arbete bet en orm honom. 

Jag försökte trots min boss motstånd hjälpa min kusin, men 
Joseph dog i min famn”, berättar Wannan och uppmanar 
åskådarna att ta lära av berättelsen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Benin.
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Luong som är medlem i gruppen.
Gruppen har också ökat de fattiga familjernas deltagande i 

samhället.
Gruppen har fört ihop olika familjer som har delat sina 

erfarenheter och gett varandra stöd.
– Förut hade kvinnorna i byn, speciellt de fattiga kvin-

norna, få möjligheter att dela med sig av sina erfarenheter i 
det dagliga livet. Tack vare sparlånegruppen har vi kvinnor 
kunnat träffas och lära av varandra. Vi har blivit vänner och vi 
hjälps åt om någon har det svårt, berättar Ket som är medlem 
i gruppen.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långvariga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barns rättigheter förverkligas.

Detta år satsar Plan på barnens rättigheter, de ungas möj-
ligheter och på att stärka kvinnorna. 

Tack för att du som fadder möjliggör planeringen och 
förverkligandet av projekten i Vietnam.


